হাফেজ আবুল বারাকাত মুহাম্মাদ হিজবুল্লাহ

কাদিয়ানীদের স্বরূপ

মূল : সাইয়েদ আবুল হাসান আলী নদভী
শায়খ মুহাম্মাদ খিদির হুসাইন

অনুঃ হাফেজ আবুল বারাকাত মুহাম্মাদ হিজবুল্লাহ
সহকারী অধ্যাপক
আল-কুরআন এন্ড ইসলামিক স্টাডিজ বিভাগ
ইসলামী বিশ্ববিদ্যালয়, কুষ্টিয়া
বাংলাদেশ।

কাদিয়ানীদের স্বরূপ

প্রকাশকাল :

২০ চৈত্র ১৪০০

২১ শাওয়াল ১৪১৪

৩ এপ্রিল ১৯৯৪

প্রকাশিকা :

বেগম নাইমা

৪৫৩, শেওড়াপাড়া

মীরপুর, ঢাকা-১২১৬

মুদ্রণ :

ইক প্রিন্টার্স

১৪৩/১ আরামবাগ, ঢাকা।

ফোন-৪১৪০৫৮

মূল্য : ২০.০০

Kadianider Sharup, Written by Syed Abul Hasan Ali Nadvi & Shaikh Mohammad Khidir Hossain, Translated into Bengali by Hafiz Abul Barakat Mohammad Hizbullah, Published by Begum Naima.

যে বাড়ীতে তার অবস্থান ছিল সে বাড়ীর বাইরে মাঠে প্রতিদিন আলেমগণ সমবেত হয়ে জনগণকে হুঁশিয়ার করে দিতেন যে, এ ব্যক্তির সবগুলো দাবিই মিথ্যা। অতএব কেউ যেন তার ধোঁকায় না পড়ে।

মির্থা গোলাম আহমাদ কঠিন আমাশার রোগী ছিল। লাহোরে অবস্থানকালে তার এ রোগ আরও কঠিন আকার ধারণ করে। এরই জের হিসাবে ১৯০৮ খৃষ্টাব্দ মোতাবেক ১৩২৬ হিজরীতে কলোরার প্রকোপে তার লীলাখেলা সাংগ হয়। তার লাশ কাদিয়ানে আনা হয় এবং সেখানেই তাকে কবরস্থ করা হয়। পরে তার অনুসারীরা হাকিম নূরুদ্দীনকে তাদের মাযহাবের প্রথম খলীফা নির্বাচিত করে। ১৯১৪ সালে যখন নূরুদ্দীনের মৃত্যু হয় তখন এ মাযহাবের প্রবর্তক মির্থা গোলাম আহমাদের পুত্র বশীরুদ্দীন মাহমুদকে দ্বিতীয় খলীফা নির্বাচিত করা হয়।

আমি তোমারই পবিত্রতা এবং রহমতের দামান ধরে তোমার দরবারে প্রার্থনা করছি, আমার এবং ছানাউল্লাহর মাঝে সঠিক ফায়সালা করে দাও এবং যে ব্যক্তি তোমার দৃষ্টিতে প্রকৃত অরাজক এবং কাযযাব তাকে যে সত্যপন্থী তার জীবদ্দশাতেই পৃথিবী থেকে তুলে নাও এবং মৃত্যুতুল্য কঠিন বিপদে তাকে নিষ্ক্ষেপ কর। হে আমার প্রিয় মালিক! তুমি এমনটিই কর। আমীন, ছুমা আমীন।

(লেখক, আবদুল্লাহিস সামাদ, মির্থা গোলাম আহমাদ, মাসীহ মাওউদ-আফাহুল্লাহ ওয়া আইয়াদাহ। ১লা রবিউল আওয়াল, ১৩২৫ হিজরী মোতাবেক ১৫ এপ্রিল, ১৯০৭ ইংরেজী)।

মির্থা সাহেবের দোয়াটি এভাবে কবুল হয় যে, মাত্র এক বৎসর পরই ২৬শে মে ১৯০৮ সনে তার মৃত্যু হয় (এবং তাও কলেরার শিকার হয়ে, যার উল্লেখ সে তার দোয়া নামায় মিথ্যাবাদীর আলামত হিসাবে উল্লেখ করেছিল। আর স্বাভাবিকভাবেই সে মাওলানা ছানাউল্লাহ সাহেবের জন্যই তা আশা করেছিল।^(১))